illum circumfluum [quibus undique¹⁴⁶] quocum tantum nobis commercium est *quo vivimus et oli*{...}¹⁴⁷ tamquam ignotum et ingratem hospitem admittimus intro statim ejiciendum nec quis sit quidv agat vel quorsum veniat [scissitari dignamur]. *indagare possumus aut omnino intelligimus* sic quod purum hausimus spissum nebulosumque mox [exhalamus] efflamus [*aether*] *aereme* nobisque quibus [secutum] caecutianus suffundimus nubes. spiritusque ille qui in sonos vocemque formatus docuit aliarum rerum naturam et usus hactenus¹⁴⁸ tenuit suos, huic est quod tantis in tenebris ardent illae qua incalescimus flamma vitalis dubitatumque hactenus est inter provectiones naturae mystas an crebor noster anhelitus nativos vel incendunt vel cohiberet ignes. licet accuratius omnia perpendenti vix videlitur providam natura, ad extinguendam flammam tantos pulmonum fabricasse folles 1°

1° Quia in eo maxime laborare videtur natura, ut vestalis illa vitae nostrae foveatur [calor] ignis, [ut] tam diu¹⁴⁹ n. vivimus quam diu¹⁵⁰ ardemus, et eodem qd nos cersict¹⁵¹ nutrimur incendio. et sane nāā male prodiga esset [naa] *materfamilias* si tantos in nobis extruit focus ut continuo /f.73v/ sibi necesse foret frigida transpirare ne incenderentur aeres¹⁵². hinc fit in corpore digestionum coctionumque arlinac¹⁵³, hinc tam varia viscerum fermenta quae huc omnia conspirare videntur ut sit tandem aliquid qd accendi possit fomitemque habeat flamma vitalis cui usui prae omnibus respiratio inservire videtur, tanta n. aerem inter ignemque [i mo calorum] tanta intercedit necessitudo ut nullubi ignem reperias vel calorem ab internis principiis [cr]nascentem¹⁵⁴ unde aerem excluseris [qd] *sed* ut [penitus intelligatur] animalis caloris natura et inserviens respiratio melius intelligatur paulo altius res rejectenda est. Vita animalium in continua spirituum subtilem generatione et fluxu consistere apud omnes iam in confesse est. Istis spiritus cordis sive calore sive¹⁵⁵ fermentatione generari praevia ingestorum in stomacho intestinis mesenterio aliisque officinis digestionem constat. verum interroget quis quid ad hoc aer et respiratio dicam breviter? inutilem prorsus esse totum hunc apparatus, et alia viscera frustra mutuas tradere operas, et alimenta elaborare, nisi ultimo accedat aeris mistura et [fermentum]. continuo affluxu perennos nutriat focus cum enim [in] eo in cardine versatur vita

¹⁴⁶ Doubtful transcription.

¹⁴⁷ Possibly “obimus”

¹⁴⁸ Possible deletion.

¹⁴⁹ Possibly “dici”.

¹⁵⁰ Possibly “dici”.

¹⁵¹ Very doubtful transcription.

¹⁵² Doubtful transcription.

¹⁵³ Doubtful transcription.

¹⁵⁴ Doubtful transcription.

¹⁵⁵ Previous two “sive” possibly “sine”

animalis, ut [spirituum vitalium] continuus constansque fiat proventus spirituum animalium, hoc es { . } ut sanguinis partes in materiam subtilem et volatilem exaltentur [in qua *ipsa* vitae $\bar{n}a\bar{a}$ formalis ratio et] quae [*exhalet*] cum per arterias nervosque undique diffusa corpori motum sensum et calorem impertiat[verit]¹⁵⁶ in quo ipsa vitae nostrae ratio formalis vigorque totus consistere videtur, posquam inquam scaenam suam peregerit *haec sanguinis effluvia exebita*¹⁵⁷ tandem transpiret, et in auras evolet succedentibus. spiritibus locum praebentia[s] et ita [tandem] [tota] sanguinis massa repetitis per cor *et pulmones* circuitationibus flammae vitali maam praebat et tota tandem *volatilis facta* nulla relicta faece in spirituum maam transmutata per [dibi.] $\delta\iota\alpha\pi\nu\omicron\eta\nu$ difflatur et [ex] evanescat, quod nunquam fieri possit sine aeris /f.72r/ commercio *qui in* mysteriis [enim]¹⁵⁸ $\bar{n}a\bar{a}$ vel levitur¹⁵⁹ initiatus, et in distillationibus chymicis [vel] mediocriter versatus fieri sciat necesse est, necessarium sit aeris [fermentum ad] interventus ad res [vel] *et fermentandas*, [vel] *et volatizandas* quamque impossibile *sit* in vasis clausis unde excluditur *amovetur aeris communis* aeris [aflu] affluxus *concreta*¹⁶⁰ per se satis volatilia et flammis oportuna, vehementissima *licet* ignis tortura volatilia reddere [solent] quaeque in aperto aere facile [*combusta*] deflagrant et combusta [total] tota [evolant et] in flammis aurasque evolant, eadem visceribus vitreis inclusa, et [ignis] [igne] summis ignis gradibus [pet] vexata, vix in carbones nec ultra possis reducere. maxima parte, in ossam fixam sive caput mortuum degenerantur. *sic carbo. fuligo* Quid autem sit in aere qd corpor[a]um partes ita *agitet* [volatizet] subtiliet volatilizet *tandemque* accendatque, [nam] *probabile n: est* aerem esse quae [...] corpora consumit et ardere faciat non ignem, qui nil aliud esse videtur quam partium minorum maxima agitatio dum aer earum compagem laxat dstringitque. Quid [alia] *in quam* illud in aere solvens¹⁶¹ sit si quid in tanta obscuritate conijcere licet, $\bar{n}a\bar{e}$ spiritum quondam introrsum summe volatilem, [qui] *non in opte* [*vocatur*] *suspica[n]rentur* [*nonnulli*] *observarent salem petrae* corporum sulphureorum et inflammabilium [videtur] esse menstruum appropriatum. praesertim cum constat saline¹⁶² animalium volatiles sanguinis puta et urinae terrae *radiis solaribus o* *exposita* confermentata nitrum progignere. proindique silem hisce sales volatiles ex quavis terrae globa radiis suis

¹⁵⁶ Possibly “mixtertuit”

¹⁵⁷ Possibly “exelita”

¹⁵⁸ Deleted – perhaps not deliberately.

¹⁵⁹ Doubtful transcription.

¹⁶⁰ The word “concreta” appears above “satis volatilia”, but there is a caret before the word “per”, there is also a deleted caret under the gap in “se satis”

¹⁶¹ Doubtful transcription.

¹⁶² Doubtful transcription, possibly “salire”.

biceta extraere exaltere et aeri imiscere¹⁶³ quos ad vitam nostram *cui seround*¹⁶⁴ [necessarios] sanguinemque nostrum volatizandum necessarios una cum aere haurimus et imbibimus, unde in corde accenditur continuo vitae igniculus Sic igitur sese sit¹⁶⁵ habet, vita nostra consistit in [contin] perpetua spirituum generatione et effluxu, i.e. [partium] massae sanguinae volatizatione volatizatio fit fermentatione et quasi accensione in corde, nulla autem huiusmodi *fit* accensio sive fermentatio [vel] *sive* quicquid aliud vocare libet nisi ex aere, concludimus igitur aerem potius¹⁶⁶ efficientem fomitemque esse caloris cordis potius quam refrigerium Quod insuper¹⁶⁷ quotidiane experimento abunde constat /f.72v/ Si quis in mineralium fodinas adire · velit et frequentes illic hypothyrias syncopes et nisi [cite su] oportune subveniatur *p* conclaucatos tandem [inritus] *exitus*, sciet [hiis] non frigiditatem aeris quo calor cordis temperetur defuisse operariis sed pabulum illud vitae qd una cum aere inspirari debuit. nisi n. *p* tubos, [quorum orivi] novus continuo *recensque* derivetur aer et quasi circulatio fiat difficiunt et delinquent qui in fundo putei demerguntur, [per canales] [*in puteorum lateribus*] [enim debiles ad id] [extractos] [tubos aereos assi] *quam maxime* cavent sibi *ne* ut deferatur [novi] continuo novi [recentisque] et illibati aeris haustus *p* canales in puteorum lateribus ad id extruatos quorum orificia flanti vento obversa excipiunt aerem flatibus impulsum deducuntque ad operarios qd si hujus canalus foramen obtures vel modo a vento avertas [ita ut aeris] [*venti*] [circulatio cesset eundemque stagnetque aer internus sentiunt statim] quod saepe *per* lusum iocumque [fit, inter] *inter*[...] {...} *is*{...} {...}*nequam* fieri solet, ita ut aer stagnet cessatque illius circulatio, demersi alte fossores *aeris* [*defectum*] *vitium* allico sentiunt quorum statim immutatur pulsus [difficili] labascunt artus deficiunt vires tremit cor et *tandem* hypothyria et mors irrepit nisi [novi aeris afflu] aerae vitalis novus affluxus statim suppeditetur, quae omnia non ex male aucto cordis incendio et [...] *in debito* aeris temperamento enim¹⁶⁸ constat, qd haec symptomata saepissime eveniunt ubi aer in fodinis longe frigidior sit quam qui eodem tempore in superficie terrae solis *ardenibus*¹⁶⁹ radiis¹⁷⁰ et aestuante syrio incalscet, quod vero pabuli [aeri] aeri defectus quo [calor] [sanguinis] [incendi] *calor cordis fovendi* et sanguinis massa fermentescere debet, cordis igniculum quasi subtracto fomite paulatim extinguit huic patet, qd lucernarum [illic] illis in tenebris ardentium flammae

¹⁶³ Possibly “mimiscere” or “miniscere”.

¹⁶⁴ The preceding two words are very doubtful

¹⁶⁵ Doubtful transcription.

¹⁶⁶ This word is a possible deletion.

¹⁶⁷ Above “in” is a number “2”.

¹⁶⁸ Doubtful, could be “orivi”.

¹⁶⁹ Possibly “ardentibus”

¹⁷⁰ Possibly deleted.

pari passu, quo hominum illic degentium vires languescunt, ipsae inquam flammae extenuantur marascunt et tandem penitus emoriuntur, quas nimio aeris calore extingui nemo dixerit. Idem saepe evenit in hominum conventibus [arde] in [domicilio] aedificio quovis ante conclusis, ubi non raro debiliores et rarioris texturae homines *deliquium* patiuntur. [exhausto n. in clausis aeris per tot pulmen] aeris n. inclusi [aeris] fermente a tot aridis¹⁷¹ pulmonibus magna ex parte exhausto cum debilioribus et qui aliunde¹⁷² transperant cujusmodi sunt /f.74r/ [ari¹⁷³] *rarioris* habitus corpora, non affatim suppeditur aeris illud [fer] fermentum, cordis flamma accendi ultra non potest. aer n. hunc temporis menstruo tinctura aliqua saturato simile videtur. id enim in omnibus solventibus observare [est] licet [illa] nempe, qd ultra certam proportionem corpora sibi injecta non solvunt evehunt¹⁷⁴ aut nisi militunt, quicquid n. postra injicias intactum prorsus *et immutatum* ad fundum subsidet. pari sane ratione confertissima hominum turba in eundem locum conclusa ubi minus liberum est cum aere externo commercium aerem inclusum frequenti anhelitu saturat, adeo ut postea *exaltandae solvendae* sanguinis massae minus idonea, ad accendendam cordis flammulam vix sufficiat.

multa alia sunt quae huic opinioni stabiliendae apprime conducunt, qd nempe animalia vix aliqua [nuda] *arte* tam cito extinguuntur quam impedita respiratione sic si [canis] animalis cuiusdam nervos ad diaphragma pratensos respirationique maxime inservientes *praecidas* animal dicto citius quasi de caelo tactum interit. quique glaciali poli¹⁷⁵ vicini frigore saepe calore nunquam extinguuntur, semper tamen respirant nemo¹⁷⁶ [cohibito anhelitu] *intermissa respiratione* calidior evadit. *hypocausta* ranae et serpentium omne genus tactui {...}tis frigidum et [ad incendio] *nimio calore* satis totum nunquam respirare desinit, piscesque quibus a natura [toto oceano] ne incendio deflagrent, toto Oceano satis cautum est, sine aeris {...}oficio vivere tamen non possunt, haec et plurima alia huc spectantia {...}curatius perpendere et fusius explicare huius loci et temporisque ratio non patitur {...} priusquam manum de tabula [d]aceat dubium aliquod [amovere] in limine obvium {...}overe, sc. si respirationis usus non sit cordis refrigerium, qui fit quod aucto {...}terno calore augeatur et respiratio?

¹⁷¹ Possibly “acidis”.

¹⁷² Possibly “abunde”.

¹⁷³ Possibly “raro”.

¹⁷⁴ Doubtful transcription.

¹⁷⁵ Very doubtful transcription.

¹⁷⁶ Doubtful transcription.

Huic obiectioni pro varietate¹⁷⁷ causarum varie respondendum est, [dib] duplici de causa solent homines nimium¹⁷⁸ incalescere. vel febris vel exercitio [Si exercitium laborque calorem accendat]

1° Labor [omnis] [*plerumque*] corporeus exercitiumque quae homines incalescunt, fit plurimorum musculorum alterno motu. [mu] muscoli vero dum motum peragunt tenduntur et indurescunt proindeque vicinas comprimunt vinas adeoque sanguinem /f.74v/ ad cordis [focos ventriculos] *thalamos* cursu [magis ce] praeter consuetudinem [magis celeri] *rapido* propellunt qui in cordis ventriculos illapsus naturali cordis contractione *ejicitur*,¹⁷⁹ [quod cur n.] (*hoc n. viscus* quovis tepido liquore injecto syringis nister statim ejaculatur, unde constat ex [quovis] *omni* exercitio sanguinis circulationem celeriore fieri et eo magis quo motus [universo] plures exercet corporis musculos uti in cursu *lucta* et similibus. [Circulatione sanguinis] Sanguinis igitur motus circularis ita auctus necesse est augeri simul respirationem non ad refrigerium, sed primo ut properanti sanguini detur liber cemmaatus et per pulmones transitus, nisi n: per repetitam aeris admissionem attollerentur *dercuturque dictum*¹⁸⁰ pulmones, vasa flaccidis pulmonibus compressa cursum sanguinis a dextro ad sinistrum cordis ventriculum impedirent. 2° ut pro quantitate sanguinis cor et pulmones transeuntis debita fermenti aeris suspendantur quantitas ne [sanguis] cruor sine isto fermento crudus cadaverosus et ad nutritionem [per] vitaeque parum idoneus [a corde demittere] ad cerebrum aliasque functionum officinas demitteretur. In febrium vero ardoribus cur aucta sit respiratio ex supra dictis ratio partim peti potest, cui etsi alia ad [hoc] hoc argumentum spectantia adduci possunt quae explicatio[nem]rem [...] [...] dissertationem pestu larent¹⁸¹ et de febrium natura παρακβασ(ιζ)¹⁸² sufficient hoc unum addere), qd cum in febribus impedita uti videtur transpirationem deflagrantis sanguinis exuviae per [poros] cutis perulos satis commode diffilari et ex cernine¹⁸³ possunt, aucta respiratio hanc suppleat defectum, *huic forte incommodo vicaria opera subveniat*¹⁸⁴ et effluviis istis nim{...}a mole{..} per pulmones praebat exitum. huc demum¹⁸⁵ tota res redit, quacunque decausa acceleratur sanguinis

¹⁷⁷ Possibly “venitate”.

¹⁷⁸ Doubtful transcription.

¹⁷⁹ No caret for this word: it appears above “contractione”.